Vale ressaltar que do nefasto acidente resultou, para o requerente SEQUELAS DEFINITIVAS 

CONFORME LAUDOS MEDICOS. 

Desta forma, o demandado deverá, de acordo com a lei vigente que assegura as vítimas de acidente de 

trânsito em caso de invalidez permanente, efetuar o pagamento no importe de R$ 13.500,00(treze mil e 

quinhentos reais). 

O postulante pleiteou administrativamente o recebimento do prêmio na quantia prevista em lei,  sobre 

o sinistro número 3180212894, sendo que a seguradora pagou o valor ínfimo de R$ 2.025,00 (dois mil e 

vinte e cinco reais), este referente à cobertura do seguro por invalidez permanente, valor muito inferior ao

[...]

FORAM CONGELADOS E A PARTIR DAÍ, NUNCA TIVERAM REAJUSTE. 

A reclamada contrariou as normas vigentes   da indenização de SEGURO DPVAT, ao não pagar ao 

postulante administrativamente, já que em caso de debilidade permanente, o valor estipulado pela Lei 

6.194/74, é no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Já que o postulante anexou o laudo 

que comprova sua invalidez. 

Apesar da via administrativa não ser um percurso obrigatório para pleitear seus direitos, 

principalmente pelo fato de estar debilitado, esta, de boa-fé, buscou realizar seu direito de maneira amigável,

[...]

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada”. 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) – no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima – no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007); 

No caso de Invalidez Permanente, o pagamento da indenização de Seguro DPVAT, conforme

[...]

indenização e fixou em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui 

esse valor ficou fixo e não houve reajuste ou correção), deduzidos o valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e 

cinco reais) recebido em via administrativa, resta o valor devido de R$ 11.475,00 (onze mil quatrocentos 

e setenta e cinco reais), em face da INVALIDEZ PERMANENTE DA SUPLICANTE E DAS DESPESAS 

MEDICAS, conforme determina a Lei 6.194/74, com as respectivas alterações da Lei 11.48307. 

g) Requer a aplicação da teoria da distribuição dinâmica do ônus da prova, com a inversão do ônus

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas, principalmente pela 

juntada posterior de outros documentos, pericial, testemunhal, devendo ainda, o Requerido colacionar aos 

autos os documentos necessários para o desenrolar da questão, por ser de direito e de justiça; 

Atribui à causa o valor de R$ 11.475,00 (onze mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 

Termos em que roga e espera deferimento, por ser medida da mais LÍDIMA JUSTIÇA 

Teresina (PI), 09 de Janeiro de 2019. 

Cira Saker Monteiro Rosa 

OAB/PI 7126 

Ramon Alexandrino Coelho de Amorim 

OAB/PI 12203